non peculiarem in se contineat considerationem, quod non peculiari & decantata aliquà notà quasi obsignatum fuerit. Inter omnes tamen decursus seculorum, hoc paulatim ad finem vergens præsens nostrum, in quo per Dei gratiam adhuc degimus, eminere videtur, utpote in quo prædicta modò atque recensita quævis concurrere quasi deprehendimus, adeo ut etiam magni nominis multæque eruditionis Viri exinde supremum diem finemque mundi nobis imminentem & mox adfuturum colligant, quod suo loco relinquo. In præsentis missis aliis, non omninò abs re me facturum esse puto, si Exercitii Academici loco, thema de cataclysmo Thuringiaco, qui in annum currentis à nativitate Christi sæculi decimi septimi, decimum tertium incidit, tractandum in me suscipiam, & quid hoc in negotio valeant humeri, quid ferre recusent, breviter experiar. Propositum verò discursum ita dispertire placet, ut constituam tria capita, inque primo præcognita enumerem. In secundo ipsum cataclysmum, seu historiam cataclysmi Thuringiaci secundum suas circumstantias, damnumque huic regioni per hunc illatum, quantum datur, referam. In tertio recenseam officium Viri Politici circa istiusmodi prodigia. Si impolitè & incultè quid dixerò, facile mihi datum iri veniam sperabo, tum ob materiæ raritatem, cum quod præfiscine dictum sit, nemo forsan, quod quidem ego sciam, hanc viam ante me calcaverit; tum difficultatem, quæ in re ardua me non parum excusare videtur. Tu verò summum & supremum Numen, vive fons salutis, clementer me governa, & coeptis his annue.

## CAPUT I.

### SUMMARIA.

**E**tymologia & notatio quorundam nominum in hac disputatione  
occurrentium exhibetur, §. 1.

De existentia cataclysmi Thuringiaci quedam afferuntur, §. 2.

De existentia aliorum cataclysmorum in particulari, §. 3.

De Græciæ diluviis quibusdam, §. 4.

De diluviis in Romano Imperio variis hinc inde ortis, §. 5.

Digressio ad causas tempestatum, §. 6.

Divisio tempestatum & aliqualis descriptio, §. 7.

De causa efficiente, §. 8. & 9.

De fato quedam immiscentur, §. 10.

De causa materiali, §. 11. & 12.

De causa formali, §. 13.

De causa finali, §. 14.

§. I. De rem præsentem non omninò  
nihil facere posse mihi videtur, si  
rubricæ nomina penitus paulò  
prius examinem, cum insuper so-  
lenne sit disputantibus, notatio-  
nem nominis primo evolvisse, ut  
eò melius viam ad subjectæ mate-  
riæ penitralia sibi præparent, to-  
tumque suum discursum eò feli-  
cius postea formare valeant!

Quod proinde vocem cataclysmi attinet, natales suos Græ-  
cis debet, descendit quippe à κατακλύζω, abluo, item de-  
mergo; apud Latinos aliàs vocatur diluvium, à diluendo,

& hoc à luo, forte, quod luant quasi peccata homines diluuium passis dicitur & diluuius, Germ. Verschlemmung/ Ergießung der Wasser / groß Gewässer / communiter Sündfluth. Thuringiacus autem est à nomine substantivo proprio Thuringia, quod & Duringia scribunt, quæ est Landgraviatus omnium nobilissimus, cuius longitudo latitudini ferme par est, nempe duodecim utrinque milliaria, & continet iuxta Neandri Geographiam in se 144. urbes, 144. vicos *Marckflecken* / & 150. arces. Sita est ab ortu & occasu inter duo flumina Salam & Werram. Habuit quondam suos peculiare Reges, postmodum Hassiæ conjuncta fuit, usque dum ad Marchiones Misniæ & Saxonæ Duces devoluta est, de quibus & aliis, ut & vetustis ejus habitatoribus vide plura ap. Zeil. itin. German. c. 1. & 17. Chronica Thuringiaca Bechereri & Binharti, Cluverium, nec non Wolff. Heider. Vol. 1. Orat. 6. & Vol. 2. orat. 26. & 28. ut adeò Cataclysmus Thuringiacus hujus regionis incolarum idiotismo exactè respondeat, quando dicunt die *Thüringische Sündfluth* / ut proinde quid disputationis nostræ titulus præ se ferat, amplius non possit esse obscurum. Mentio porro fiet in hac nostra dissertatione aquæ, item cataractarum, igitur & horum vocabulorum etymon tribus saltem verbis indicare lubet. Nimirum aqua non dicitur, ut Grammatici quidam putant, quasi *sine qua* esse non possumus, vel à *qua* sumus & vivamus; sed fuit vetus verbum Græcum ἀχα, ubi χ transit in q. vid. Beem. Orig. Lat. Lingv. sub hac voce aqua. *Cataracta dicta à καταρρακτην*. h. e. à defluendo: sunt enim inundationes repente irruentes, plötzliche und schnelle Ergießungen von oben herab / de quibus vulgò dicunt: *Es ist eine Wolkenbrust* (sed perperam, rectius quippe dicitur *Wolkenbruch*) herab gestossen. Gen. 7. apertæ sunt cataractæ coeli; ubi Lutherus vertit: die Fenster des Himmels thäten sich auff. Similis modus loquendi, Fenster am Himmel / legitur & 2. Reg. 7, Malach. 3. v. 10. & Jesa. 24, 18.

Et

Et hæc de notatione nominum. Jam dicendum esset de dicti Cataclysmi existentia, quæ in materia historica aliunde haberi equidem non potest, quam ex literarum monumentis. Ast ubi ea sunt? sane nulla invenio; & licet ego curtem admodum supellectilem possideam librorum, attamen & instructissimæ Bibliothecæ in hac Academia, quod intrepide affirmo, hac in materia subsidio mihi esse non potuerunt. Et quamvis ex scriptoribus unus & alter interdum ad similes alios cataclysmos delabitur, hunc tamen præcipui, quod miror, reticent; id quod eo cupidior me reddidit, ut in evolvenda hac historia lubentius desudarem. Collegi proinde ea quæ ex provincialibus relationibus fide oppido dignis, nec non ex Reverendo Vinariensi Ministerio accepi, & incudi disputatoriæ subjeci, id quod plenius ex infra dicendis, cap. nimirum 2. per totum patefcet, quam historiam cataclysmi ministrat vir itidem infra nominatus. Si igitur uspiam hallucinatus fuero, veniam ob difficultatem hujus materiæ ultro mihi polliceor, elegi siquidem hanc, etsi difficilima sit, atque à nemine antehac elaborata, non laureolam in mustaceo quærendi, aut alius alicujus vanæ gloriolæ captandæ causa, nequaquam, sed solius historiæ notatu dignissimæ studio ductus, quam electam semel deponere nolui, licet vel nullum invenirem, qui facem mihi subministraret. Existentia tamen hujus cataclysmi in dubium minimè vocabitur, si quæ cap. 2. dicentur, attendantur.

§. 3.

Aliàs extitisse sæpius particulares cataclysmos alios, est certo certius. De universali isto Orbis diluvio non dicam, cum nemini ignotum sit, forsitan nec iis, qui nondum ære lavantur, & vel limina sacrarum Pandætarum salutant. Istam etiam litem in præsentis discursu meam non facio, quamdiu nempe duraverit diluvium illud, quo mense & quo die cæperit, cum Autores nusquam inter se con-

ven-

(8.)  
venire videam: aliis principium, diem 17. Aprilis anni M. 1656. & finem post semestre anni spatium statuentibus; aliis autem diem 28. Nov. dicti anni pro principio, & pro fine, diem 6. Januarii sequentis 1657. anni habentibus.

§. 4.

Theſſaliæ diluvium, quod annis aliquot non ita multis ante exitum Iſraelis ex Ægypto, anno ſcil. M. 2440. fuiſſe traditur, quis ignorat? de hoc ſiquidem Juſtinus lib. 2. hiftoriar. c. 6. dicit, quod Amphictyonis, (qui primus Minervæ urbem ſacravit, & nomen civitati Athenas dedit) temporibus, aquarum illuvies majorem partem Græciæ populorum abſumſerit. Superfuerunt, pergit, quos refugia montium receperunt, aut ad regem Theſſaliæ, Deucalionem, ratibus evecti ſunt. Sic Varro in prologo lib. 3. de R. R. refert, quod Ogygis Thebanorum regis tempore primum omnium diluvium fuerit. Sed D. Auguſtin. de C. D. lib. 18. dicit: Tempore quo regnabat Ogyges, diluvium magnum factum eſt: non illud maximum, quo nulli homines evaſerunt, niſi qui in arca fuerunt, ſed tamen majus, quam quod poſteâ tempore Deucalionis fuit. Quod & nos veriſimilius putamus.

§. 5.

Et non Græcia ſolum cataclyſmſis ſæpius vexata fuit, ut ex Platone & Herodoto plura exempla facili negotio afferre poſſem, niſi chartæ temporique parcerem; ſed etiam Romanorum ditio; ſic temporibus Antonini Pii, Juliani, Valentis, Juſtini, Ludovici Pii, Heinrichi IV. & Heinrichi VI. maximæ fuere inundationes.

Anno Chr. 560. Tybris (qui fluvius Italiæ principio exiguus, duobus poſtea & 50. augetur annibus) Romam prorfus ferme (verbum eſt Lucretii) diluviavit.

Colonia Agrippinæ, an. 857. graviffimum cataclyſmum paſſa eſt.

In vico aliquo Saxoniz Aſchebrunn/ 876. tanta fuit aqua-

(9.) (50)

quarum moles, ut facile nullum loci habitabilis vestigium relinqueretur.

Quod etiam fuit in ducatu Mediolanensi, an. 1118.

An. 1187. in inferiori Saxonia gravis fuit irruptio aquarum, de qua illorum (Saxonum) Chron. In düssem Jare verdränckede dat Water veele Lüde und Queeck / und een groot Gades Tecken schach darto mal / dat leventige Kinder sloten in der Wegen / in Molden / in Bädhen / de Manne seeten up den Hußbalcken / und fāmen tho Lande in frembde Tegend / &c. Vid. Alb. Cranz. in Metrop. lib. 7. cap. 14.

Idem quoque evenit in Polonia, an. 1219. & an. 1440.

An. 1448. d. 12. Sept. Augusta Vindelicorum magnum cataclysmum habuit.

Ut & eodem anno, nempe 1530. quo Lutheranorum confessio fidei, à Johanne Electore Saxon. in magnis Imperii Comitibus, in prædicta urbe Augusta Vindel. constantissimè exhibita fuit, Basileæ ingens fuit cataclysmus.

An. C. 1551. inter Isennacum & Gotham, item Cruciburgi fuit cataclysmus sat horribilis.

Et an. 1552. Budissini in Lusatia.

Quod & eod. anno nostræ Jenæ accidit.

Sic in omni fermè Germania, præsertim in Silesia, Bohemia, Misnia, & Thuringia, an. 1556. cataclysmus extitit.

Nec immunis fuit vicus Burgthonna, non procul à Salza: eopse siquidem anno 1558. quo alma nostra Academia fundari cœpit, magnum vidit cataclysmum.

Item dicto anno tale quid Vinariæ & Erfurti contigisse legitur.

Rhodæ (oppidulo non procul abhinc dissito) priori & hoc seculo graves fuisse aquarum inundationes, audivi ex viris fide dignis.

Quas quoque passæ sunt urbes splendidæ & admodum præclaræ, ut Numburgum, Gera, Hala, Dresda, Mi-  
B  
sena,

(10.) (50)  
fena, Witteberga, Magdeburgum, Brunsvviga, & quam-  
plurima alia loca, & pagi etiam in Thuringia, ut Meck-  
feld / Kletwisch / & circumjacentes alii nonnulli.

Scirtus per urbem Edessa (Rages olim dicta) in Osroë-  
na fluens aliquando adeò se effudit, ut tota fermè urbs peri-  
erit: subsidentibus postmodum aquis, tabulam aliquam ob-  
literatam invenere, in qua hæc verba visum fermè fugien-  
tia, legibilia tamen adhuc quadantenus, cerni potuerunt:  
Scirtus fluvius malè saltabit ( à saltando enim nonnulli de-  
rivarunt ) civibus, Das Wasser Scirtus wird einmahl den  
Bürgern einen bösen Sprung thun / ut refert Irenæus in spe-  
culo aquarum; ex quo plura, si placet, legi & depromi  
possunt cataclysmorum in hac aut illa provincia subinde  
exortorum exempla.

§. 6.

Nos, postquam particularia nonnulla exhibuimus dilu-  
via, non omnia, quod nec nostri est propositi, nec videtur  
necessarium, ad alia, & quidem ad causas transimus, his  
perlustratis, ad ipsum Thuringiacum diluvium, miseran-  
dum deplorandumque istud spectaculum, progressum fa-  
cturi.

§. 7

Descriptiones tempestatum, divisionesque in sacris  
Bibliis & profanis Historicis evolvere atque inquirere ali-  
as si vellemus, triplicia earum genera extant. Unum  
vocari potest *Historicum*: ubi tempus & locus, nec non mo-  
dus describitur, qualis fuerit, & quæ quantaque damna a-  
quæ dederint. Alterum dici potest *Physicum*: hoc causæ  
cataclysinorum eruuntur, dijudicanturque ex principiis na-  
turalibus. Tertium genus esse potest *Theologicum*: quo  
causæ eorundem morales exponuntur, & quomodo ad fi-  
nem Ecclesiæ se habeat cataclysmus, docetur. Nos ulti-  
mum hoc genus ad cathedram remittimus sublimiorem.  
Historicè autem thema nostrum prosequemur, & de cau-  
sis, sed obiter quasi, dicemus.

Cata-

Cataclysmorum (intelligimus h. l. sub his quascun- que tempestates) causas jam quod attinet, dicimus, effici- entem primam esse ipsum Deum verum, vivum, qui se in verbo revelavit. Gentiles equidem *Duis suis* hasce tempe- states attribuerunt, credideruntque, eas efficere rerum o- mnium præpotentem (dixissem penè impotentem) Jovem. Non dicam de illis, qui *diabolo* ut causæ principali eas ad- scripserunt, quem Summanum, quali Iummum manium, vocaverunt: quæ impia sententia toleranda haut est: permit- tit quidem Deus, ut Cacodæmon, ejusque organa fidelia, sagæ atque incantatrices, aliquid tentent, unde Germani dicunt *eine alte Wettermacherin*; sed tamen hanc permissio- nem ad certos limites restringit: nisi enim hoc esset, quid salvum quæso foret, si diabolo in terricolas grassari pro ar- bitrio liceret?

§. 9.

Neque istud locum habere potest, quo gentes (forfan & hodiè adversarii nostri, in primis Pontificii) existimarunt, *Christianos* (quos in præsentem intelligo Lutheranos) omnis publicæ calamitatis causas & autores esse, adeoque tan- quam hostes humani generis tollendos, vid. Terrull. in A- polog. in verb. si Tiberis ascendit in mœnia, &c. & Luthe- rus *Kirchen-Postill/ Dominic. X. post Trin. Wenn Un- glück und Straff für der Thür ist/ so klaget und schrei- et die gottlose Welt / wäre das Evangelium nicht kommen / so wäre uns dieses nicht wiederfahren.* Suo autem gladio se jugulare hi videntur; calamitates quippe istorum æque nostratium orthodoxorum pulsant fores, licet vel nullus Christianus (Lutheranus) intra mœ- nia illorum habitet. Verbo ut rem eloquar, Deus justus in judicio suo est causa cataclysmorum efficiens remota: nemo enim putet, ex causis mere naturalibus, quibus vim suam haut quaquam denegamus, hos cataclysmos pendere, sed ex tremendi Numinis judicio hominibus immitti. Pro-

pinqua in genere morum, sunt corrupti filiorum hujus sæculi mores, quod quidem extra dubitationis aleam pono: in genere naturæ quænam sit, an laborantis naturæ obstetrices, virtus cœlestium & ignis subterraneus, ego hic decidere non audeo. Videantur scripta publicè extantia, & audeantur acroateria Physicorum.

§. 10.

Quantopere delirent illi, ne quid dicam us gravius, qui *fato* omnia sub sole quæcunque etiam fiunt' imputant, non est, quod prolixè hoc loco disputem. In illorum censu potissimum fuere Stoici, qui scelera etiam necessitate quadam inevitabili fieri crediderunt; verum hoc non solum ab Ecclesia, sed etiam Philosophorum doctrina planè alienum est. *Fatum aliquod Politicum datur utique, cujus doctrina civilis prudentie studiosis debet esse quam commendatissima, ut loquitur Dn. Conring. de ortu & mutat. regn. §. 43. Fatum enim agnoscere, sunt verba Excellentissimi Dn. Professoris Bosii, fato se submittere, Fato sua consilia accommodare omnino debent, quicumque ad clavum Reip. sedent; sed vero, sed Christiano, seu ut alii vocant, Theologico. Vid. ipsum laudatum Virum in Tiber. §. 48. Fatum autem politicum quid aliud est, quam connexio seu series causarum, mediorum & eventuum, quibus Imperia ac Resp. sepè præter omnem opinionem humanam, ac modo nobis impervio, nunc oriuntur, nunc mutantur, decrescunt, servantur, ac intereunt, à Deo præscita, ejusque providentia cælitus gubernata. Conf. Lipsius in monitis Polit. c. 5. Tale fatum omnino datur, & legi plura de hoc possunt apud scriptores politicarum rerum passim. An autem fatalis annus is dicendus sit, in quo cataclysmus evenit, daß dieses darzu ein versehenes Jahr sey / wenn dergleichen Wasserfluthen sich ereignen/ non ineptè quæritur. Rem utpote altioris indaginis relinquo decidendam politicis ingeniiis. Quicquid sit, hoc certum est, Deum, si inundationes obtingant, istas huic vel isti loco, regioni, aut*

aut provinciæ, si meruerint, aliis in exemplum, immittendas secum constituere, adeoque & fato præscribere posse. Valeant & isti, qui frivola opinione ducti, olim & vera Dei cognitione destituti, radiantia *sidera Deos* esse asseriebant, adeoque ab his mutationes rerum publ. harumq; præcedentes poenas, seu monitiones potius, quas inter hic aquarum inundationes numero) proficisci firmiter credebant.

§. II.

Causa materialis, qua Deus utitur, est undarum multitudo, ubi cataraetas cœli, ut supra diximus, aperit, id est, vim nubium in guttas resolutarum frangit, & uno impetu discutit, ut aquæ plenis gurgitibus in destinatum locum irruant. Non enim semper cum tonitru aut fulmine (de quo Juvenalis Poetarum more fabulatur in Satyr. 13. per Vulcanum in taberna Ætnæ montis nigra fieri, ubi tres istos fabriles servos, Bronten, Steropem atque Pyracmona graphice (falso tamen & pure fictio, ut dixi, Poetarum more) inducit, de quibus etiam videri potest Virgilius 8. lib. Æn.) inundationes obtingunt, quod nec in primo diluvio fuisse factum legimus, sed absque hoc evenire possunt. Et licet aliàs non de nihilo sit vulgi opinio, quæ periculum maxime abiisse putat, post pluviam, tempore quidem tonitru, tamen aliud latere posse sæpius apparet, ut infra cap. 2. hujus exercitii demonstratur, quando tonitru cum pluviis longiuscule durat, tunc periculum est, ne malum aliquod nobis immineat, aquæ crescant, quævis obvia ruant ac devastentur.

§. 12.

*Fluvius quidem unus* præ altero sæpe ejus est indolis, ut, licet modice pluat, citissime crescat, qualis est, v. g. Plissa patriam meam alluens, ut & Elyster (ceu perhibetur) prope Geram, Leutera Jenam permeans &c. aliàs etiam æstus maris, de quo Physici miris modis dissentiunt, cataclysmis accensendus esset, quod tamen hoc sensu, atque nos sumimus cataclysmum, vix asseruerim. Verum nisi Deus sit

(14.) (S)  
iratus, velitque locum aliquem punire, ejusmodi aug-  
menta fluminum, utpote citò iterum dilabentia, nos affli-  
gere adeo non possunt, quæ proinde etiam cataclysmorum  
nomine venire posse vix videntur.

§. 13.

*Causa formalis* cataclysmorum (horret calamus) est im-  
mensa aquarum congeries, & per hanc porro data miseran-  
da in aquis hominum & bestiarum suffocatio, ædificio-  
rum, agrorumque everfio; est deletio, excidium & ruina  
locorum à feritate undæ facta. In hac autem tristi admo-  
dum materia diu non immorabimur hoc in §. cum sequens  
caput cataclysmi formam, ut & objectum, plenius & ad  
nauseam loquetur.

§. 14.

Denique finalis est ex parte quidem DEI, justitiæ exe-  
cutio: scil. ubi aliis mollioribus viis Numen Opt. nihil in  
homine proficit, tandem justitiæ suæ isto rigore satisfacit,  
pro meritis immittendo pœnas: ex parte autem hominum  
proxima est admonitio de imminentibus malis  
pœnæ, remotius autem vitæ emendatio, &  
ad studium innocentiae excitatio.  
Discant justitiam moniti, & non temnere Divos.

CAPUT

## CAPUT II.

### SUMMARIA.

- A**ditus ad historiam Cataclysmi paratur, §. 1.  
 De urbe Vinaria quedam *ὡς ἐν παρόδῳ*, §. 2.  
 Mentio Scriptorum, qui hujus Cataclysmi historiam attigere, §. 3.  
 Tempus Cataclysmi designatur, item constellatio cœli, §. 4.  
 Antecedentia §. 5.  
 Ingredientia, & quidem Molis aqueæ accessus, §. 6.  
 Furor, §. 7.  
 Strages Hominum, jumentorum, ædium, suppellectilium, §. 8. 9.  
 10. 11.  
 Duratio, §. 12.  
 Loca affecta, Thuringia, Vinaria, pagi, §. 13.  
 Damni æstimatio, §. 14.  
 Consequentia referuntur, §. 15.  
 Quæ eodem anno evenere alia, Mortes Clarorum Virorum, &c.  
 §. 16.

§. I.

**A**tque nunc ipsam Cataclysmi Thuringiaci, sive, ut vulgus nostrum appellat, Diluvii Vinariensis expositionem aggredior, in qua quidem eo procedam ordine, ut quæ ipsum antegressa, præmittam; post miserandam ejus faciem inspiciam; tum denique quæ id insecuta fuere recenscam. Gravis est recordatio tanti mali; & videri poterat, Thuringiæ, quæ ex diuturno bello vix dum emerfit, *παθημάτων* istiusmodi commemoratione vulnera nondum obducta satis refricanda non esse. Sed juvat nihilominus exteris vires regionis amplissimæ, per tot mala etiam non plane exhaustas, posteris verò exemplum iræ Numinis, poenitentiaque argumentum ob oculos ponere. Nec desunt in exemplum, qui

(16.)  
qui Coeli istas (sic cum poeta loquar) injurias scriptis com-  
prehenderunt, seculorumque memoriae insinuarunt,  
quorum vestigia legere quid vetat? Sic Tacitus sub Tiberio  
notavit tonitrua, quae potiores Asiae urbes discutiendo  
everterunt. Sic Dion Cassius, tempore Trajani, Antiochiam  
demolientes tempestates graphicè descripsit. Et quid opus  
est, autores omnes nominare, qui de calamitatibus rerum-  
publ. unquam scripserunt? ad praesentem rem hoc parum  
faciet: praefati sumus abunde satis: quod nostri est muneris  
agamus porro.

§. 2.

Urbs Vinaria, quo anno condita sit, equidem certò  
dicere non possum, fortè nec alii: multa tamen saecula eam  
stetisse est admodum probabile, sicut longissima ante tem-  
pora Comites t. t. Orlamundanos ibi sedisse, nec non tem-  
pore Othonis I. Imperatoris, h. e. A. C. 936 *comitia & conven-  
tus publicos ibi habitos fuisse*, me aliquando legisse memini.  
Dicitur Graecè Oenagora, quasi Weinmarck /cujus laus ele-  
ganter adumbrata à per-Rev. atque Claris. Dn. M. Adriano  
Bejero, Archidiacon. hujus loci meritissimo, in peculiari  
tractatulo, pro re nata forsàn typis excudendo, prolixè le-  
gi meretur. Et sicut splendidissima illa civitas Electores,  
Principes, heroes, virosque eruditos atque satis celebres  
omni tempore protulit: ita è contrario horrenda notatu-  
que oppidò digna ibi contigere. Sic aliquando frumento  
in hac urbe pluisse perhibent, forsàn eo tempore, quo ali-  
quibus in locis Thuringiae frumento pluit, quod fuisse  
factum A. Chr. 825. refert Bínhart. lib. 1. Chron. Thur. p. 52. &  
Rivand. p. 84. Sic. an. 1555. d. 6. Jun. per tres dies aqua fossae  
circa arcem in sanguinem conversa stetit dicitur, item  
an. 1558. ut supra attulimus, etiam magna fuit ibi aquarum  
inundatio, non tamen talis quae mox describetur. Taceo  
non una vice grassantem illic pestilentiam, & alios casus  
huc non trahendos.